


PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 2 
 

Na temelju članka 38. Statuta Sveučilišta u Zagrebu Građevinskog fakulteta, Fakultetsko vijeće 

Sveučilišta u Zagrebu Građevinskog fakulteta na svojoj 243. redovitoj sjednici održanoj dana 7. veljače 

2024. donijelo je 

 

PRAVILNIK 
O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 

 

I. UVODNE ODREDBE 

 
Članak 1. 

 
Ovim Pravilnikom o završnom ispitu i diplomskom radu (dalje u tekstu: Pravilnik) uređuju se pitanja 
vezana uz polaganje završnog ispita na sveučilišnom prijediplomskom studiju Građevinarstvo (dalje u 
tekstu: prijediplomski studij) i diplomskog rada na sveučilišnom diplomskom studiju Građevinarstvo 
(dalje u tekstu: diplomski studij) na Sveučilištu u Zagrebu Građevinskom fakultetu. 
 
Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i ženski 
rod. 
 

II. ODBOR ZA DIPLOMSKE I ZAVRŠNE ISPITE 

 
Članak 2. 

 
(1) O primjeni ovog Pravilnika brine Odbor za diplomske i završne ispite (dalje u tekstu: Odbor). 
(2) Odbor čine predsjednik i dva člana. Prodekan za nastavu predsjednik je po položaju. 
(3) Članove Odbora imenuje Fakultetsko vijeće na vrijeme od dvije godine. 
(4) Raspored rokova prijave i usmene obrane završnih i diplomskih radova predlaže Odbor a 

potvrđuje Fakultetsko vijeće prije početka akademske godine. 
 

III. ZAVRŠETAK STUDIJA 

 
Članak 3. 

 
(1) Prijediplomski studij završava polaganjem završnog ispita iz jednog od upisanih kolegija studijskog 

programa iz kojeg se on može polagati. 
(2) Diplomski studij završava polaganjem diplomskog rada iz jednog od upisanih kolegija studijskog 

programa iz kojeg se on može polagati. 
(3) U prilogu Pravilnika nalazi se popis kolegija prijediplomskog i diplomskog studija iz kojih se ne 

može polagati završni ispit odnosno diplomski rad. 
 
(4) Mentori moraju biti nastavnici Fakulteta koji su izabrani i sudjeluju u izvođenju nastave na 

kolegijima iz kojih se može položiti završni ispit odnosno diplomski rad. Mentori moraju biti 
nastavnici izabrani na znanstveno nastavno radno mjesto, za znanstveno područje tehničke 
znanosti. 

(5) Popisi mentora i kolegija iz kojih se može raditi pisani dio završnog ispita – završni rad, odnosno 
pisani dio diplomskoga rada – diplomski rad, objavljuju se na mrežnim stranicama Fakulteta. 



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 3 
 

(6) Komentori mogu biti nastavnici, viši asistenti koji sudjeluju u nastavi i asistenti s odobrenim 
nacrtom disertacije koji sudjeluju u nastavi. 

IV. UPIS ZAVRŠNOGA ISPITA 

 
Članak 4. 

 
(1) Pri upisu u završni semestar prijediplomskog studija student upisuje završni ispit te prilaže Obrazac 

1 u kojem predlaže mentore i kolegije iz kojih želi položiti završni ispit.  
(2) Pravo upisa ima student koji upisuje sve kolegije 6. semestra, a ima položene ispite iz 1. i 2. godine 

studija i sve potpise iz 5. semestra. 
(3) Iznimno, studenti koji prilikom upisa u 6. semestar nisu ostvarili uvjete iz stavka 2. ovog članka, 

mogu upisati završni ispit prilikom ponovnog upisa u zimski semestar iduće akademske godine ako 
imaju položene sve ispite od 1. do 5. semestra i sve potpise iz kolegija 6. semestra. 

 

V. UPIS DIPLOMSKOGA RADA 

 
Članak 5. 

 
(1) Pri upisu u završni semestar diplomskog studija student upisuje diplomski rad te prilaže Obrazac 

1 u kojemu predlaže mentore i kolegije iz kojih želi položiti diplomski rad. 
(2) Pravo upisa imaju studenti koji upisuju sve kolegije 4. semestra, a imaju položene sve ispite iz 1. 

godine diplomskog studija i sve potpise iz kolegija 3. semestra. 
(3) Iznimno, studenti koji prilikom upisa u 4. semestar nisu ostvarili uvjete iz stavka 2 ovog članka, 

mogu upisati diplomski rad prilikom ponovnog upisa u zimski semestar iduće akademske godine 
ako imaju položene sve ispite od 1. do 3. semestra i sve potpise iz kolegija 4. semestra. 

 

VI. POSTUPANJE ODBORA 

 
Članak 6. 

 
(1) Na osnovu prijave studenta (Obrazac 1) Odbor je dužan najkasnije 4 tjedna od početka nastave u 

završnom semestru, a za studente iz članka 4. stavka 3. i članka 5. stavka 3. najkasnije 2 tjedna od 
početka nastave u zimskom semestru iduće akademske godine, napraviti raspored studenata po 
kolegijima i mentorima, te o tome obavijestiti mentore, studente i studentsku referadu. 

(2) Odbor raspoređuje studente za završne ispite i diplomske radove prema kolegijima i mentorima 
uzimajući u obzir sljedeće kriterije: 

1. Osiguravanje podjednake opterećenosti nastavnika na završnim ispitima i diplomskim 
radovima pri čemu se opterećenje definira na način da završni ispit nosi 1 bod a diplomski 
rad 2 boda, 

2. Suglasnost voditelja smjerova diplomskih studija i predstojnika zavoda, za diplomske 
radove, 

3. Prosjek ocjena studenta, 
4. Prva, druga odnosno treća želja studenta. 

(3) Studenti koji su na nekom kolegiju bili ili jesu demonstratori, ili studenti koji pod mentorstvom 
nekog nastavnika rade ili su radili rad za Rektorovu nagradu mogu obrascu za prijavu završnog 
ispita ili diplomskog rada priložiti zahtjev da završni ispit odnosno diplomski rad rade iz tog kolegija 
ili kod tog nastavnika. Taj zahtjev, uz suglasnost nastavnika (koju nastavnik daje svojim potpisom 
na zahtjevu), ima prednost pred kriterijima 3. i 4. iz stavka 2. ovog članka. 



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 4 
 

(4) Studenti kojima su prethodne akademske godine dodijeljeni mentori mogu tražiti iste mentore, 
uz njihovu suglasnost koju mentor daje svojim potpisom na Obrascu 1. Ti studenti neće se brojati 
kod određivanja opterećenosti nastavnika prilikom izrade rasporeda studenata po kolegijima i 
mentorima tekuće akademske godine. 

(5) Predstojnici zavoda i voditelji smjerova na diplomskom studiju na zahtjev Odbora dužni su se o 
rasporedu studenata po kolegijima i mentorima očitovati u roku od tri radna dana. 

 

VII. ZAVRŠNI ISPIT I DIPLOMSKI RAD 

 
Članak 7. 

 

(1) Polaganje završnog ispita sastoji se od izrade pisanog završnog rada i usmene obrane završnog 
rada. 

(2) Polaganje diplomskog rada sastoji se od izrade pisanog diplomskog rada i usmene obrane 
diplomskog rada. 

(3) Student je obavezan prilikom izrade pisanog završnog odnosno diplomskog rada koristiti 
Predložak koji sadrži obavezne dijelove rada te upute o grafičkoj opremi rada, a objavljuje se na 
mrežnim stranicama Fakulteta. 

 
Članak 8. 

 
(1) Temu završnog ispita odnosno diplomskog rada sastavlja mentor (Obrazac 2), a student je mora 

dobiti najkasnije 6 tjedana od početka nastave u završnom semestru, a studenti iz članka 4. stavka 
3. i članka 5. stavka 3. najkasnije 4 tjedana od početka nastave u zimskom semestru iduće 
akademske godine. 

(2) Jedan primjerak Obrasca 2 u elektroničkom obliku (datoteka oblika *.pdf) mentor je dužan 
dostaviti u studentsku referadu elektronskom poštom najkasnije 6 tjedana od početka nastave u 
završnom semestru, a studenti iz članka 4. stavka 3. i članka 5. stavka 3. najkasnije 4 tjedana od 
početka nastave u zimskom semestru iduće akademske godine. 

 
 
 

Članak 9. 
 
(1) Polaganjem završnog ispita ostvaruje se 6 ECTS bodova te on po težini i opsegu mora biti takav da 

ga student može izraditi za 180 efektivnih sati rada. 
(2) Polaganjem diplomskog rada ostvaruje se 18 ECTS bodova te on po težini i opsegu mora biti takav 

da ga student može izraditi za 540 efektivnih sati rada. 
(3) Za izradu pisanog diplomskog rada predviđeno je održavanje u pravilu 12 sati vježbi što može biti 

iskazano rasporedom sati ili obavljeno u dogovoru s nastavnikom. 
 

Članak 10. 
 
(1) Nakon izrade pisanog završnog rada odnosno pisanog diplomskog rada student predaje rad na 

pregled mentoru. Uz rad student mentoru predaje i izjavu o izvornosti (Obrazac 5) te izjavu o 
odobrenju za pohranu i objavu rada (Obrazac 6). 

(2) Student mentoru predaje pisani završni rad u spiralnom uvezu i elektroničkom obliku, a pisani 
diplomski rad u tvrdom uvezu i elektroničkom obliku. 

(3) Mentor je obavezan provjeriti izvornost pisanog rada putem dostupnog informatičkog sustava, te 
ispuniti Izvješće o provedenoj provjeri izvornosti pisanog rada (Obrazac 4). Ako prema mišljenju 



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 5 
 

mentora, pisani rad zadovoljava uvjete izvornosti, mišljenje se izdaje kao pozitivno dok pisani rad 
koji ne zadovoljava uvjete izvornosti, mentor može vratiti studentu na doradu ili poduzeti druge 
radnje u skladu s općim aktima Fakulteta i Sveučilišta. 

(3) Ako je studentov pisani završni rad odnosno pisani diplomski rad ocijenjen pozitivnom ocjenom 
mentor će studentu dati potpisani Obrazac 3 i Obrazac 4. 

 
Članak 11. 

 
(1) Nakon što student dobije od mentora potpisani Obrazac 3 i Obrazac 4 prijavljuje obranu 

studentskoj referadi. U trenutku prijave student mora imati položene sve propisane ispite i 
ispunjene ostale obveze studija. 

(2) Student prijavljuje obranu u studentsku referadu prema objavljenim rokovima.  
(3) Prilikom prijave treba priložiti:  

1. Od mentora potpisani Obrazac 3  
2. Od mentora potpisano Izvješće o provedenoj provjeri izvornosti pisanog rada (Obrazac 4) 
3. Uplatnicu za troškove 
4. Izjavu o izvornosti (Obrazac 5)  
5. Izjavu o odobrenju za pohranu i objavu rada (Obrazac 6) 
6. Popunjenu tablicu Agencije za znanost i visoko obrazovanje 

 
Članak 12. 

 
(1) Usmena obrana završnog rada i diplomskog rada održava se pred povjerenstvom po rasporedu 

kojeg objavljuje Odbor najmanje 3 radna dana prije polaganja.  
(2) Povjerenstvo imenuje predstojnik zavoda. Povjerenstvo čine mentor i najmanje dva nastavnika 

Fakulteta iz područja teme rada. Broj članova povjerenstva je neparan.  
(3) U slučaju spriječenosti mentora, predstojnik zavoda imenuje zamjenika mentora na obrani i 

dostavlja Odboru pisani zahtjev s obrazloženjem za imenovanje zamjenika mentora. Zamjenik 
mentora na obrani je nastavnik Fakulteta iz područja teme rada. 

 
Članak 13. 

 
(1) Usmena obrana je javna. 
(2) Usmena obrana završnog rada traje najviše 30 minuta. 
(3) Usmena obrana diplomskog rada može trajati najviše 45 minuta od čega usmeno izlaganje 

studenta može trajati najviše 30 minuta.  
(4) Usmena obrana se sastoji od izlaganja teme i odgovora na pitanja članova povjerenstva koja su 

vezana za temu. 
 

Članak 14. 
 
(1) Na usmenoj obrani vodi se Zapisnik o ocjeni pisanog rada i obrani u koji se unosi ocjena pisanog 

rada, ocjene usmene obrane rada članova povjerenstva, te ukupna ocjena završnog ispita 

odnosno diplomskog rada. Uz to se i vodi zapisnik o pitanjima na usmenoj obrani. Zapisnik 

potpisuju svi članovi povjerenstva. 

(2) Ako student ne pristupi usmenoj obrani u Zapisnik se kod ocjena usmene obrane upisuje „0“, 

a ukupna ocjena završnog ispita odnosno diplomskog rada je „1“. 

(3) Obrasci zapisnika tiskaju se iz ISVU, a nakon ispita čuvaju se u dosjeu studenta. 
(4) Ocjene iz zapisnika unose se u ISVU. 
 

Članak 15. 





PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 7 
 

                                                               

POPIS KOLEGIJA NA SVEUČILIŠNOM PRIJEDIPLOMSKOM STUDIJU IZ KOJIH SE NE MOŽE POLAGATI 
ZAVRŠNI ISPIT 

1. Matematika 1 
2. Matematika 2 
3. Povijest graditeljstva 
4. Uvod u graditeljstvo 
5. Deskriptivna geometrija 
6. Osnove inženjerske informatike 
7. Matematički programi za inženjere 
8. Geodezija 
9. Sociologija rada i profesionalna etika 
10. Osnove prava za građevinare 
11. Poslovna ekonomija 
12. Fizika 
13. Vjerojatnost i statistika 
14. Primijenjena geologija 
15. Sociology of work and professional ethics 
16. Engleski jezik u građevinarstvu 1. 
17. Njemački jezik u građevinarstvu 1. 

 
POPIS KOLEGIJA NA SVEUČILIŠNOM DIPLOMSKOM STUDIJU IZ KOJIH SE NE MOŽE POLAGATI 
DIPLOMSKI RAD 

1. Matematika 3 
2. Stohastički procesi 
3. Metode istraživačkog rada 
4. Engleski jezik u građevinarstvu 2. 
5. Njemački jezik u građevinarstvu 2. 
6. Numerička matematika 
7. Perspektiva 
8. Valovi i titranja 
9. Geometrija u graditeljstvu  

 
 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 8 
 

OBRAZAC 1  
(Izbor kolegija i mentora za polaganje završnog ispita) 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 9 
 

OBRAZAC 1  
(Prijava za polaganje diplomskog rada na sveučilišnom diplomskom studiju Građevinarstvo) 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 10 
 

OBRAZAC 2 
(Tema završnoga ispita) 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 11 
 

OBRAZAC 2 
(Tema diplomskog rada) 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 12 
 

OBRAZAC 3 
(Potvrda o pozitivnoj ocjeni pisanog dijela završnog ispita) 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 13 
 

OBRAZAC 3 
(Potvrda o pozitivnoj ocjeni pisanog dijela diplomskog rada) 

 
  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 14 
 

OBRAZAC 4 

IZVJEŠĆE O PROVEDENOJ PROVJERI IZVORNOSTI PISANOG DIJELA ZAVRŠNOG ISPITA 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 15 
 

IZVJEŠĆE O PROVEDENOJ PROVJERI IZVORNOSTI PISANOG DIJELA DIPLOMSKOGA RADA 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 16 
 

OBRAZAC 5 
IZJAVA STUDENTA O IZVORNOSTI PISANOG DIJELA RADA 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 17 
 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 18 
 

OBRAZAC 6 
IZJAVA O ODOBRENJU ZA POHRANU I OBJAVU PISANOGA DIJELA ISPITA ODNOSNO RADA 

  



PRAVILNIK O ZAVRŠNOM ISPITU I DIPLOMSKOM RADU 19 
 

 


